Къэбэрдэй-Балъкъэр Республикэм и Парламентым и
УНАФЭ

Къабарты-Малкьар Республпканы Парламентини
БЕГИМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Парламента Кабардино-Балкарской Республики

О внесении в Государсп'венную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проекта
федерального закона "О внесении изменения в статью 8 Федерального

закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставнгахся без попечения родителей"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Пар
ламент Кабардино-Балкарской Республики постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации в порядке захсонодательной инициативы проект федерального за
кона "О внесении изменения в статью 8 Федерального закона "О дополни
тельных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей".

2. Определить представителем Парламента Кабардино-Балкарской Рес
публики при рассмотрении данного проекта федерального закона в Государ
ственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации депутата
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Шха-
гошева Адальби Люлевича.

3. Направить указанный проект федерального закона депутатам Госу
дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации А.Ж. Би-
фову, З.Д. Геккиеву, B.C. Родиной, А.Л. Шхагошеву, законодательным орга
нам субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать данную законо
дательную инициативу.

Председатель Парламента
Кабардино-Балкарской Респуб,

город Нальчик
31 января 2023 года
Ку 650-П-П

СЕКРЕ
ТАРЙАТ

Т. Егорова

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ .

вход. № ^
"  20^^ г.

Вносится Парламентом
Кабардино-Балкарской Республики

Проект
№

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 8 Федерального закона

"О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот

и детей, оставшихся^ без попечения родителей"

Статья 1

Подпункт 5 пункта 3' статьи 8 Федерального закона от 21 декабря
1996 года № 159-ФЗ "О дополнительных гарантшос по социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (Собрание законода

тельства Российской Федерации, 1996, № 52, ст. 5880; 2004, № 35, ст. 3607; 2009,

№ 51, ст. 6152; 2011, № 47, ст. 6608; 2013, № 27, ст. 3477; № 48, ст. 6165; 2015,

№ 1, ст. 53; 2016, № 27, ст. 4292; 2018, .Nk 32, ст. 5115; 2021, № 8, ст. 1200; 2022,

№ 29 (часть III), ст. 5261) дополнить предложением следующего содержания:

"В случае гибели (смерти) при выполнении задач в ходе специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, смерти вследствие

увечья (ранения,, травмы, контузии), заболевания, полученных при выполнении

указанных задач, или объявления судом умершим пропавшего без вести в связи

с участием в специальной военной операции право на предоставление в соответ

ствии с пунктом 1 настоящей статьи жилого помещения переходит к членам

семьи (супругу (супруге), не вступившему в повторный брак, и несовершенно

летним детям) умершего.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования

и применяется к правоотношениям, возникшим с 24 февраля 2022 года - даты
начала специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запо
рожской областей.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменения

в статью 8 Федерального закона "О дополнительных гарантиях

по социальной поддержке детей-ч^ирот и детей,

оставшихся без попечения родителей'*

Статьей 8 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей" установлено обязательство государства по предоставлению

благоустроенных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей, лицам из их числа по достижении ими возраста 18 лет или

приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

Согласно подпункту 5 пункта 3^ данной статьи в случае смерти или

объявления умершими дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения

родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, исключаются из списка имеющих право на предоставление жилого

помещения.

Законопроектом предлагается установить, что в случае гибели (смерти)

при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Херсонской и Запорожской областей, смерти вследствие увечья (ранения,

травмы, контузии), заболевания, полученных при выполнении указанных задач,

или объявления судом умершим пропавшего без вести в связи с участием в

специальной военной операции право на предоставление в соответствии с

пунктом 1 настоящей статьи жилого помещения переходит к супр)пгу (супруге),

не вступившему в повторный брак, и несовершеннолетним детям умершего.

Полагаем обоснованным и справедливым, отвечающим принципу

социального государства выполнение им своего обязательства перед теми

гражданами из вышеназванной категории, кто отдал свою жизнь Родине и до

конца исполнил долг перед ней, путем предоставления жилого помещения

членам семьи погибшего. В свою очередь, дети-сироты, дети, оставшиеся без

попечения родителей, лица из их числа, на себе испытавшие всю тягость

сиротства, отправляясь выполнять поставленные Отечеством боевые задачи,

будут уверены, что в случае их гибели оно не оставит без обещанного ему и,

соответственно, его семье жилья ставших сиротами детей и супруга (супруги).

Законопроектом предлагается установить, что его положения

применяются к правоотношениям, возникшим с 24 февраля 2022 года - даты

начала специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием федерального закона "О внесении изменения

в статью 8 Федерального закона "О дополнительных гарантиях

по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей"

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 8

Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" не потребует при

знания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов

федерального законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона "О внесении изменения

в статью 8 Федерального закона "О дополнительных гарантиях

по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей'*

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 8

Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" не вводит новое

расходное обязательство Российской Федерации и не потребует дополнительных

расходов федерального бюджета.

Вносится Парламентом

Кабардино-Балкарской Республики

Проект

№

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

О проекте федерального закона №

"О внесении изменения в статью 8 Федерального закона "О дополнительных

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей"

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постановляет:

1. Принять в первом чтении проект федерального закона №

"О внесении изменения в статью 8 Федерального закона "О дополнительных

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без по

печения родителей", внесенный Парламентом Кабардино-Балкарской Рес

публики.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской Федера

ции, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации,

комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в Государствен-

2

ной Думе, в Правительство Российской Федерации, законодательные

(представительные) органы государственной власти субъектов Российской

Федерации, Конституционный Суд Российской Федерации, Верховный Суд

Российской Федерации, Высший Арбитражный Суд Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в

Комитет Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей до

3. Комитету Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и де

тей доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и.

внести его на рассмотрение Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации